
 

Министерство образования, науки и  

молодежной политики Краснодарского края 

 

Государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 

(ГБОУ ИРО Краснодарского края) 

 

П Р И К А З 

от 14 февраля 2024                                                                                     № 119 

г. Краснодар 

 

О проведении зональной стажировки  

«Повышение качества образования в ШНОР» в г. Краснодар 

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края № 3673 от 27.12.2023 «Об утверждении 

государственного задания на оказание государственных услуг (работ) 

государственным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» 

Краснодарского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы», в целях 

повышения качества образования в школах с низкими результатами обучения и/или 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях (далее – 

ШНОР), профилактики низких образовательных результатов и учебной 

неуспешности в общеобразовательных организациях Краснодарского края 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Центру методической поддержки и инновационного развития системы 

образования (Н.О. Яковлева) организовать проведение зональной стажировки 

«Повышение качества образования в ШНОР» (далее – Зональная стажировка) для 

руководителей и специалистов территориальных методических служб, 

отвечающих за сопровождение ШНОР, руководителей и заместителей 

руководителей по учебной и воспитательной работе ШНОР, учителей русского 

языка и математики из ШНОР Апшеронского, Выселковского, Динского, 

Красноармейского, Туапсинского районов, городов Краснодар, Горячий Ключ 

06 марта 2024 года в г. Краснодар. 

2. Утвердить программу проведения Зональной стажировки (приложение). 

3. Информационно-издательскому ресурсному центру (Е.В. Яковлев) 

разместить информацию о проведении и итогах Зональной стажировки на 

официальном сайте ГБОУ ИРО Краснодарского края.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на проректора учебной работе и обеспечению качества образования  

И.В. Лихачеву. 

 

 

Ректор                                   Т.А. Гайдук 
 

 

 



Приложение  

к приказу ГБОУ ИРО 

Краснодарского края 

от 14.02.2024 г. № 119 

 

«Повышение качества образования в ШНОР» 

зональная стажировка для МО, имеющих ШНОР 

г. Краснодар 

06.03.2024 г. 
 

Дата проведения: 06 марта 2024 г. 

 

Время проведения: 1100 – 1500  

 

Место проведения: г. Краснодар: 

− ИРО Краснодарского края 

− гимназия № 82 

 

Контингент участников:  представители МО: 

− Апшеронский район (2 ШНОР: №№ 16, 30) 

− Красноармейский район (2 ШНОР: №№ 3, 29) 

− Туапсинский район (5 ШНОР: №№ 26, 28, 32, 33, 37) 

− Динской район (1 ШНОР: № 28) 

 − Выселковский район (2 ШНОР: №№ 4, 14) 

− г. Горячий Ключ (4 ШНОР: №№ 5, 6, 11, 12) 

− г. Краснодар (16 ШНОР: №№ 10, 11, 17, 29, 31, 38, 41, 

44, 58, 69, 71, 74, 88, 93, 100, 104) 

 

Состав участников: − руководитель ТМС – 1 чел. 

− специалист ТМС, курирующий работу со ШНОР – 1 чел. 

− административные команды ШНОР (директор и 

заместители по учебной и воспитательной работе) – 2-3 

чел. 

− учителя русского языка ШНОР 

− учителя математики ШНОР 

 

Количество участников: всего ≈ 200 чел. 

представителей ТМС – 14 чел. 

директоров ШНОР – 32 чел. 

зам. директоров ШНОР – 64 чел. 

учителей русского языка – не менее 32 чел. 

учителей математики – не менее 32 чел. 

 

Организаторы, спикеры МОНиМП Краснодарского края: 

− Грушко О.А., заместитель министра образования, науки 

и молодежной политики Краснодарского края 

− Горностаева Т.Ю., начальник управления по надзору и 

контролю в сфере образования 

− Бойкова М.Е., начальник отдела качества образования и 

государственной итоговой аттестации 



ИРО Краснодарского края 

− Лихачева И.В., проректор по учебной работе и 

обеспечению качества образования 

− Яковлева Н.О., руководитель ЦМПиИРСО 

− Савельева А.Л., заведующий кафедрой ППиДО 

− Булатова Л.П., ст.преподаватель кафедры УОСиКР 

− Белай Е.Н., заведующий кафедрой МИиТО 

− Николаевская Е.Л., и.о. заведующего кафедрой ФО 

 

Направления работы в 

рамках стажировки  

1. Общие подходы к повышению 

качества образования в ШНОР 

ТМС 

Директора ШНОР 

Заместители 

 директоров ШНОР по 

воспитательной работе  

 

 2. Организация сопровождения 

ШНОР в муниципальной системе 

образования 

 

ТМС 

 3. Повышение эффективности 

работа административной 

команды ШНОР 

 

Директора ШНОР 

 

 4. Обсуждение ключевых 

проблем внутришкольной 

системы оценки качества и 

профессионального развития 

педагогических кадров 

 

Заместители  

директоров ШНОР по 

учебной работе 

 5. Устранение рисков снижения 

качества образования в 

воспитательном процессе 

Заместители  

директоров ШНОР по 

воспитательной работе 

/ ответственный за 

организацию 

воспитательного 

процесса  

 

 6. Повышение результативности 

оценочных процедур по 

математике (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, 

сформированность 

функциональной грамотности) 

 

Учителя математики 

ШНОР 

 7. Повышение результативности 

оценочных процедур по 

русскому языку (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, 

сформированность 

функциональной грамотности) 

Учителя русского 

языка ШНОР 

 



Программа зональной стажировки «Повышение качества образования в ШНОР» 

 ТМС директора ШНОР заместители 

директоров ШНОР 

по воспитательной 

работе 

учителя русского 

языка 

 

учителя математики  заместители 

директоров ШНОР 

по учебной работе 

ГБОУ ИРО Краснодарского края  Гимназия № 82 

1100-1130 Регистрация участников 1100-1130 Регистрация  

1130-1230 Пленарная часть «Задачи и стратегические направления по 

повышению качества образования в ШНОР в 2024 г.» 

 

 

 

 

 

 

Спикеры: 

Грушко О.А. (приветственное слово)             

Лихачева И.В. 

Бойкова М.Е. 

лекторий ГБОУ ИРО Краснодарского края 

Вопросы 

подготовки к 

процедурам оценки 

качества (ОГЭ, ЕГЭ, 

ВПР), вызывающие 

наибольшие 

трудности у 

учителей русского 

языка  

 

Спикеры:  

КФО 

213 ауд. 

Вопросы 

подготовки к 

процедурам оценки 

качества (ОГЭ, ЕГЭ, 

ВПР), вызывающие 

наибольшие 

трудности у 

учителей 

математики  

 

Спикеры: 

КМИиТО 

215 ауд. 

1130-1230 Круглый стол по 

обмену опытом с 

административной 

командой  

 

Модераторы: 

административная 

команда гимназии  

 

1230-1300 Переход в ИРО 

1230-1330 Обед  1300-1330 Обед 

1330-1430 Организация 

сопровождения 

ШНОР в МО, 

профилактика 

учебной 

неуспешности, 

адресные планы 

повышения качества 

образования 

 

Спикеры: 

ЦМПиИРСО 

209 ауд. 

Совершенствование 

работы 

административной 

команды ШНОР, 

внутришкольная 

система 

профилактики 

учебной 

неуспешности 

 

Спикеры: 

КУОСиКР 

коворкинг 

Работа с рисковыми 

факторами в 

процессе 

воспитательной 

работы, мотивация 

учения, девиантное 

поведение, работа с 

родителями  

 

 

Спикеры: 

КППиДО 

207 ауд. 

Проверка 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

 

 

 

 

 

 

Спикеры:  

КФО 

213 ауд. 

Проверка 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

 

 

 

 

 

 

Спикеры: 

КМИиТО 

215 ауд. 

1330-1430 Организация 

внеурочной 

деятельности и 

дополнительного 

образования как 

условие повышения 

качества 

образования 

 

 

Спикеры: 

КППиДО 

КУОСиКР 

актовый зал 

1430-1500 Подведение итогов стажировки. Адресные рекомендации МО по повышению качества образования в ШНОР 

Спикеры: 

Лихачева И.В. 

Яковлева Н.О. 

лекторий ГБОУ ИРО Краснодарского края 



 


